- 8. Discuss the effects of Imperialism. साम्राज्यवाद के परिणामों की विवेचना कीजिए।
- 9. Write the achievements of League of Nations. राष्ट्र संघ की उपलब्धियों पर लिखिए।

### Section-C

 $2 \times 16 = 32$ 

## (Long Answer Type Questions)

*Note*: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

#### खण्ड-स

## (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।
- 10. Write an essay on industrial Revolution. औद्योगिक क्रांति पर एक लेख लिखिए।
- 11. Evaluate the rise of fascism in Italy. इटली में फासीवाद के उदय का मुल्यांकन कीजिए।
- 12 Describe the causes of Reformation धर्मस्थार आन्दोलन के कारणों का वर्णन कीजिए।
- 13. Evaluate the 'Blood and Iron' Policy of Bismarck. बिस्मार्क की 'रक्त व लौह' की नीति का मुल्यांकन कीजिए।

(4)

T-239

## HI-06

## June - Examination 2023

# B.A. (Part III) Examination **HISTORY**

[History of Modern World (1453-1950 A.D.)] Paper: HI-06

Time: 3 Hours

[ Maximum Marks : 80

*Note*: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

 $8 \times 2 = 16$ 

## (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

HI-06/4

T–239 Turn Over

HI-06/4

# (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- (i) Define Renaissance.
  पुनर्जागरण को परिभाषित कीजिए।
  - (ii) What is Lutherwad ? लूथरवाद क्या है ?
  - (iii) What do you know about Bastil? बास्तिल के बारे में आप क्या जानते हैं ?
  - (iv) What are the slogans of French Revolution ? फ्रांसीसी क्रांति के नारे क्या हैं ?
  - (v) Define continental system. कॉन्टीनैंटल व्यवस्था को परिभाषित कीजिए।
  - (vi) Name the book written by Hitler. हिटलर की पुस्तक का नाम बताइए।
  - (vii) When was the treaty of Berlin signed ? बर्लिन की संधि पर हस्ताक्षर कब हुए ?
  - (viii) What was Carbonary ? कार्बोनरी क्या थी ?

Section-B

\_ \_

### (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

#### खण्ड—ब

## (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2. Write a note on Didro. दिदरो पर एक लेख लिखिए।
- 3. What were Wilson's fourteen properties? विल्सन के चौदह सिद्धान्त कौन से थे ?
- 4. Describe the results of Russia-Japan War of 1905. 1905 के रूस-जापान युद्ध के परिणामों की विवेचना कीजिए।
- 5. Write a brief note on Leonardo-da-Vinci. लियोनार्डो-द-विंसी पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 6. Explain Napoleon Code. नेपोलियन विधि की व्याख्या कीजिए।
- 7. Write a note on Kaboor's role in Unification of Italy.

इटली के एकीकरण में काबूर के योगदान पर एक लेख लिखिए।

(3)

HI-06/4

T-239

 $T\!\!-\!\!239$  Turn Over